
Правительство Нижегородской области
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

29,07,2022 №  591_______________

О комплексном развитии незастроенной территории в районе 
деревни Ольгино Приокского района городского округа 

город Нижний Новгород

В соответствии со статьями 64-67 Градостроительного кодекса 

Российской Федерации, постановлением Правительства Нижегородской 

области от 13 июля 2021 г. № 601 «Об особенностях комплексного 

развития территорий в Нижегородской области», Правилами

землепользования и застройки города Нижнего Новгорода,

утвержденными приказом департамента градостроительной деятельности 

и развития агломераций Нижегородской области от 30 марта 2018 г. 

№ 07-01-06/22, на основании решения регионального штаба

по градостроительному развитию территории Нижегородской области 

от 8 апреля 2022 г., в целях обеспечения сбалансированного и 

комплексного развития территории городского округа город Нижний 

Новгород Правительство Нижегородской области п о с т а н о в л я е т:
1. Установить, что комплексному развитию подлежит

незастроенная территория общей площадью 283,5 гектара в районе 

деревни Ольгино Приокского района городского округа город Нижний 

Новгород в границах согласно приложению 1 к настоящему 

постановлению (далее -  Территория).

2. Утвердить перечень земельных участков, расположенных 

в границах Территории, согласно приложению 2 к настоящему 

постановлению (далее -  Земельные участки).

3. Определить основные виды разрешенного использования 

земельных участков и объектов капитального строительства, которые



могут быть выбраны при реализации решения о комплексном развитии 

Территории, согласно приложению 3 к настоящему постановлению.

4. Определить предельные параметры разрешенного строительства 

в границах Территории согласно приложению 4 к настоящему 

постановлению.

5. Определить границы частей и предварительных этапов 

реализации решения о комплексном развитии Территории по схеме 

согласно приложению 5 к настоящему постановлению.

6. Обеспечить размещение на первых этажах многоквартирных 

домов, подлежащих строительству, нежилых помещений, общей 

площадью от 0% до 20% от общей площади жилых помещений 

в указанных домах.

7. Определить предельный срок реализации решения о 

комплексном развитии Территории 10 лет со дня принятия настоящего 

постановления.

8. Установить, что реализация решения о комплексном развитии 

Территории осуществляется юридическим лицом, определенным 

Правительством Нижегородской области на основании распоряжения 

Правительства Нижегородской области от 2 марта 2021 г. № 172-р 

«Об определении юридического лица, уполномоченного на реализацию 

решений о комплексном развитии территории» -  Акционерным обществом 

«Специализированный застройщик Нижегородской области «Дирекция 

по строительству» (далее -  Уполномоченное лицо).

9. Министерству имущественных и земельных отношений 

Нижегородской области заключить с Уполномоченным лицом договоры 

аренды земельных участков, указанных в пункте 2 настоящего 

постановления, для комплексного развития незастроенной территории.

10. Установить, что в целях реализации настоящего постановления 

Уполномоченное лицо:

1) осуществляет подготовку документации по планировке

2



Территории либо части Территории в соответствии с параметрами, 

установленными настоящим постановлением;

2) получает в соответствии с земельным законодательством 

в аренду без проведения торгов земельные участки, образованные 

в границах Территории в соответствии с утвержденной документацией 

по планировке Территории в целях строительства объектов коммунальной, 

транспортной, социальной инфраструктур, иных объектов капитального 

строительства;

3) вправе привлечь к исполнению решения о комплексном развитии 

Территории иное лицо (лиц) с возложением на него (них) обязательств 

по выполнению определенного вида или отдельных этапов работ либо 

по финансированию затрат, связанных с исполнением настоящего 

постановления;

4) вправе передать предоставленный ему для целей комплексного 

развития Территории Земельный участок (Земельные участки) или его 

часть в субаренду привлеченному к исполнению решения о комплексном 

развитии Территории в соответствии с подпунктом 3 настоящего пункта 

лицу (лицам) без согласия министерства имущественных и земельных 

отношений Нижегородской области на срок, не превышающий срок 

аренды Земельного участка (Земельных участков);

5) отвечает за действия (бездействие) привлеченного им 

в соответствии с подпунктом 3 настоящего пункта лица (лиц) как за свои 

собственные действия (бездействие).

11. Настоящее постановление подлежит официальному 

опубликованию.

3

Г убернатор

г  ^
Подлинник электронного документа, подписанного ЭП, 

хранится в системе электронного документооборота

СВЕДЕНИЯ О СЕРТИФИКАТЕ ЭП

Сертификат: 00B43B7289D093DF3B47035C2D9E99AA78 
Кому выдан: НИКИТИН ГЛЕБ СЕРГЕЕВИЧ 
Действителен: с 23.05.2022 до 16.08.2023

Г.С.Никитин



ПРИЛОЖЕНИЕ 1

к постановлению Правительства 
Нижегородской области
от 29.07.2022 №  591

Границы подлежащей комплексному развитию незастроенной 
территории в районе деревни Ольгино Приокского района городского

округа город Нижний Новгород

52:18:0080269:10

УСЛОВНЫЕ ОБОЗНАЧЕНИЯ

------ ------ Граница КРТ

----------------Граница городского округа город Нижний Новгород

---------------  Границы земельных участков, стоящих на учете в ЕГРН

52'18:оово2бВ'ю Номера земельных участков, стоящих на учете в ЕГРН

| ~ | Территории земельных участков, стоящих на учете в ЕГРН

Земли, государственная собственность на которые не разграниченна



ПРИЛОЖЕНИЕ 2

к постановлению Правительства 
Нижегородской области

от 29.07.2022 №  591

Перечень земельных участков,
расположенных в границах подлежащей комплексному развитию 

незастроенной территории в районе деревни Ольгино Приокского района 
городского округа город Нижний Новгород

К а д а стр о в ы й  н ом ер

М есто п о л о ж ен и е отн о си т ел ь н о  
о р и ен ти р а , р а сп о л о ж ен н о го  в 
гр а н и ц ах  уч астк а . П о ч тов ы й  

адрес

П л ощ ад ь  
зем ел ь н о го  
уч а стк а  по  

к а д а ст р о в о м у  
у ч ету  (кв. м)

К а тего р и я  зем ел ь

52 :18 :0 0 8 0 2 6 9 :1 0

Н и ж его р о д ская  обл ., г. Н и ж н и й  
Н о вго р о д , П р и о кски й  рай он , 
п р и м ы кает  к во сто ч н о й  гран и ц е н.п. 
О льги н о

2 756  505
Зем ли  н асел ён н ы х  

пун ктов

Н е разгр ан и ч ен н ая  
тер р и то р и я  

го су д ар ствен н о й  
соб ствен н ости

78 991

В С Е Г О : 2 835  496



ПРИЛОЖЕНИЕ 3 
к постановлению Правительства 

Нижегородской области
от 29.07.2022 №  591

Основные виды разрешенного использования земельных участков и объектов капитального строительства, 
которые могут быть выбраны при реализации решения о комплексном развитии территории в районе деревни

Ольгино Приокского района городского округа город Нижний Новгород

В и ды  р азр еш ен н ого  
и сп ол ь зов ан и я  

зем ел ь н ы х  у ч а стк о в  
(н аи м ен о в а н и е, код)

В и ды  р азр еш ен н ого  и сп о л ь зо в а н и я  зем ел ь н ы х  у ч а стк о в  (о п и сан и е) В и ды  р азр еш ен н ого  
и сп о л ь зо в а н и я  объ ек тов  

к ап и та л ь н о го  стр ои тел ь ств а  
(н а и м ен о в а н и е объ ек тов  

к а п и та л ь н о го  стр ои тел ь ств а)

М н о го этаж н ая  ж и л ая  
застр о й к а  (вы сотн ая  

застр о й ка) 2.6

Р азм ещ ен и е  ж и л ы х  дом ов, п р ед н азн ач ен н ы х  для  р азд ел ен и я  н а  кварти ры , каж д ая  из 
к о то р ы х  п р и го д н а  для  п о сто ян н о го  п р о ж и ван и я  (ж илы е д о м а  вы сотой  девять  и вы ш е 

этаж ей , вкл ю чая  п одзем н ы е, р азд ел ен н ы х  н а  д вад ц ать  и более кварти р); 
б л аго у стр о й ство  и о зел ен ен и е п р и д о м о вы х  тер р и то р и й ; обустр о й ство  сп о р ти вн ы х  и 

д етски х  п лощ адок , х о зяй ствен н ы х  п лощ адок ; р азм ещ ен и е п о д зем н ы х  гараж ей  и 
н азем н ы х  автостоян ок ; р азм ещ ен и е о б ъекто в  о б сл у ж и ван и я  ж и лой  застр о й ки  во 

встр о ен н ы х , п р и стр о ен н ы х  и встр о ен н о -п р и стр о ен н ы х  п о м ещ ен и ях  м н о го квар ти р н о го  
д о м а  в о тд ел ьн ы х  п о м ещ ен и ях  дом а, если  п лощ ад ь  так и х  п ом ещ ен и й  в 

м н о го кв ар ти р н о м  дом е не со ставляет  б олее  15 %  общ ей  п л о щ ад и  п о м ещ ен и й  д о м а

М н о го квар ти р н ы й  дом , 
м н о го квар ти р н ы й  дом  со 

встр о ен н ы м и , п ри стр о ен н ы м и  
и встр о ен н о -п р и стр о ен н ы м и  

п о м ещ ен и ям и  о б щ ествен н о го  
н азн ач ен и я, встроен н о- 

п р и стр о ен н ы м и  и п од зем н ы м и  
сто ян кам и  авто м о б и л ей

О б ъекты  гараж н ого  
н азн ач ен и я  2.7.1

Р азм ещ ен и е  о тд ел ьн о  сто ящ и х  и п р и стр о ен н ы х  гараж ей , в то м  числе п од зем н ы х , 
п р едн азн ач ен н ы х  для  х р ан ен и я  л и ч н о го  авто тр ан сп о р та  граж дан , с во зм о ж н о стью

р азм ещ ен и я  авто м о б и л ьн ы х  м оек

сто ян ка-п ар ки н г (н адзем н ы е, 
под зем н ы е, об валован н ы е, 

пол у п о дзем н ы е), 
п л о ско стн ы е о ткр ы ты е стоянки  

авто м о б и л ей

О б щ ествен н о е  
и сп о л ьзо ван и е 

объектов  
кап и тал ьн о го  

стр о и тел ьства  3.0

Р азм ещ ен и е  о б ъекто в  к ап и тал ьн о го  стр о и тел ьства  в ц елях  о б есп ечен и я  
у д о вл етво р ен и я  б ы товы х , со ц и ал ьн ы х  и д у х о вн ы х  п о тр еб н о стей  человека , п о м ещ ен и я  в 

к о то р ы х  со о тветству ю т ви дам  р азр еш ен н о го  и сп о л ьзо ван и я
код ам и  3.1—3.9

н еж и лое зд ан и е общ ествен н о го  
н азн ач ен и я



2
В и д ы  р азр еш ен н ого  

и сп о л ь зо в а н и я  
зем ел ь н ы х  у ч а стк о в  
(н а и м ен о в а н и е, к од)

В и д ы  р а зр еш ен н о го  и сп о л ь зо в а н и я  зем ел ь н ы х  у ч а стк о в  (оп и сан и е) В и д ы  р азр еш ен н ого  
и сп о л ь зо в а н и я  объ ек тов  

к а п и та л ь н о го  стр о и тел ь ств а  
(н а и м ен о в а н и е  объ ек тов  

к а п и та л ь н о го  стр о и тел ь ств а )

К о м м у н ал ьн о е  
об сл у ж и ван и е 3.1

Р азм ещ ен и е  о б ъекто в  кап и тал ьн о го  стр о и тел ьства  в ц елях  о б есп ечен и я  ф и зи чески х  и 
ю р и д и ч ески х  ли ц  к о м м у н ал ьн ы м и  у сл у гам и

о б ъ екты  и сети  водосн абж ен и я, 
водоотведен и я , 

теп л о сн аб ж ен и я , 
эл ектр о сн аб ж ен и я , 

газосн абж ен и я , связи , 
н ар у ж н о го  о свещ ен и я

С о ц и ал ьн о е  
об сл у ж и ван и е 3.2

Р азм ещ ен и е  о б ъекто в  кап и тал ьн о го  строи тельства , п р едн азн ачен н ы х  для  оказан и я  
гр аж д ан ам  со ц и ал ьн о й  пом ощ и; р азм ещ ен и е  о б ъекто в  кап и тал ьн о го  стр о и тел ьства  для  

р азм ещ ен и я  о тд ел ен и й  п о ч ты  и телеграф а; р азм ещ ен и е  о б ъекто в  к ап и тал ьн о го  
стр о и тел ьства  для  р азм ещ ен и я  о б щ ествен н ы х  н еко м м ер чески х  орган изац ий : 

б л аго тво р и тел ьн ы х  о рган и зац и й , клубов  по  и н тер есам

зд ан и е  д л я  оказан и я  граж дан ам  
со ц и ал ьн о й  п ом ощ и, здан и е 
для  р азм ещ ен и я  о тд ел ен и й  

почты , телеграф а , зд ан и е  
о б щ ествен н о й  н еко м м ер ческо й  

о р ган и зац и и

Б ы то во е
о б сл у ж и ван и е 3.3

Р азм ещ ен и е  о б ъекто в  кап и тал ьн о го  строи тельства , п р едн азн ачен н ы х  
для  о казан и я  н аселен и ю  и ли  о р ган и зац и ям  бы то вы х  у сл у г

зд ан и я  учреж ден и й , 
п р ед о ставл яю щ и х  бы товы е 

у сл у ги  н аселен и ю  (ко м б и н аты  
б ы то во го  о б сл у ж и ван и я  -  

м астер ск ая  м ел ко го  рем онта; 
ателье; хи м чи стка; 

п ар и км ах ер ская; салон  
красоты ), баня

З д р аво о х р ан ен и е  3.4 Р азм ещ ен и е  о б ъекто в  кап и тал ьн о го  строи тельства , п р едн азн ачен н ы х  
д л я  о казан и я  гр аж д ан ам  м ед и ц и н ско й  пом ощ и.

м ед и ц и н ски е  ц ен тры

А м б у л ато р н о 
п о л и кли н и ческо е  

о б сл у ж и ван и е  3.4.1

Р азм ещ ен и е  о б ъекто в  кап и тал ьн о го  строи тельства , п р едн азн ачен н ы х  
для  о казан и я  гр аж д ан ам  ам б у л ато р н о -п о л и кл и н и ч еско й  м ед и ц и н ско й  п ом ощ и

П о ли кл и н и ки , ц ен тры  м атер и  и 
ребен ка, д и агн о сти ч ески е  
центры , м о л о чн ы е кухни , 
стан ц и и  д о н о р ства  крови , 
к л и н и ч ески е  л аб о р ато р и и  

тр авм п у н кт , сто м ато л о ги ч еская  
к л и н и ка



3
В и д ы  р азр еш ен н ого  

и сп о л ь зо в а н и я  
зем ел ь н ы х  у ч а стк о в  
(н а и м ен о в а н и е, к од)

В и д ы  р а зр еш ен н о го  и сп о л ь зо в а н и я  зем ел ь н ы х  у ч а стк о в  (оп и сан и е) В и д ы  р азр еш ен н ого  
и сп о л ь зо в а н и я  объ ек тов  

к а п и та л ь н о го  стр о и тел ь ств а  
(н а и м ен о в а н и е  объ ек тов  

к а п и та л ь н о го  стр о и тел ь ств а )

С тац и о н ар н о е  
м ед и ц и н ско е  

о б сл у ж и ван и е  3 .4 .2

Р азм ещ ен и е  о б ъекто в  кап и тал ьн о го  строи тельства , п р едн азн ачен н ы х  
для  о казан и я  гр аж д ан ам  м ед и ц и н ско й  п ом ощ и  в стац ионарах ; р азм ещ ен и е  стан ц и й

ско р о й  п ом ощ и

Б о л ь н и ц а  и их  корпуса 
р азл и ч н о го  н азначени я, 

р о д и л ьн ы й  дом , 
п ер и н атальн ы й  центр, 

госп и таль , бю ро  су д еб н о 
м ед и ц и н ско й  эксп ерти зы , 

о б ъ екты  скорой  м ед и ц и н ско й  
п о м о щ и  и п ер ел и ван и я  крови , 

х о сп и с

О б р азо ван и е и 
п р о свещ ен и е 3.5

Р азм ещ ен и е  об ъекто в  кап и тал ьн о го  строи тельства , п р едн азн ачен н ы х  д л я  восп итани я,
о б р азо ван и я  и просвещ ени я.

С о д ер ж ан и е д ан н о го  ви да р азр еш ен н о го  и сп о л ьзо в ан и я  вкл ю чает  в себя  сод ерж ан и е 
ви дов р азр еш ен н о го  и сп о л ьзо в ан и я  с кодам и  3.5.1 —3.5.2

О б р азо вател ьн ы е у ч р еж д ен и я

Д ош кольн ое , 
н ачал ьн о е  и средн ее 
о бщ ее об разован и е 

3.5.1

Р азм ещ ен и е  о б ъекто в  кап и тал ьн о го  строи тельства , п р едн азн ач ен н ы х  д л я  просвещ ен и я, 
д о ш ко льн о го , н ачал ьн о го  и ср ед н его  общ его  об р азо ван и я

д етск и е  ясли , д етск и й  сад, 
ш кола, лиц ей , ги м н азия, д ом  

творчества , зд ан и я  
сп ец и ал и зи р о ван н ы х  ш кол  и 

у ч р еж д ен и й

К у л ьту р н о е  р азви ти е  
3.6

Р азм ещ ен и е  о б ъекто в  кап и тал ьн о го  строи тельства, п р едн азн ач ен н ы х  д л я  р азм ещ ен и я  в 
ни х  м узеев , вы став о чн ы х  залов, х у д о ж ествен н ы х  галерей , д о м о в  культуры , библиотек , 
ки н отеатров  и кин озалов , театров , ф и ларм он и й , план етари ев; у стр о й ство  п л о щ ад о к  для 

пр аздн еств  и гуляний ; р азм ещ ен и е  зд ан и й  и со о р у ж ен и й  для  р азм ещ ен и я  цирков,
звер и н ц ев , зооп арков , океан ар и у м о в

М узеи , вы ставо чн ы е залы , 
ф и ларм он и я , океан ариум , цирк, 
план етари й , зд ан и я  ку л ьту р н о 

д о су го вы х  у ч р еж д ен и й  (дом  
культуры , ц ентр  культуры ), 

ки н отеатр , театр

Р ел и ги о зн о е  
и сп о л ьзо в ан и е  3.7

Р азм ещ ен и е  об ъекто в  кап и тал ьн о го  строи тельства , п р едн азн ачен н ы х  д л я  отп р авлен и я  
р ел и ги о зн ы х  обрядов; р азм ещ ен и е  о бъектов  кап и тал ьн о го  строи тельства, 

п р едн азн ачен н ы х  д л я  п о сто ян н о го  м есто н ах о ж д ен и я  д у х о вн ы х  лиц, п ало м н и ко в  и 
п о слу ш н и ко в  в связи  с о су щ ествл ен и ем  и м и  р ел и ги о зн о й  служ бы , а так ж е  д л я  

осу щ ествл ен и я  б л аго тво р и тел ьн о й  и р ел и ги о зн о й  о б р азо вател ьн о й  д еятельн о сти

К у л ьто в ы е  зд ан и я  и 
со о р у ж ен и я  без пр о вед ен и я  

обрядов , в то м  ч и сл е  часовн и ; 
ку л ьто вы е зд ан и я  и 

со о р у ж ен и я  с п р о вед ен и ем



4
В и д ы  р азр еш ен н ого  

и сп о л ь зо в а н и я  
зем ел ь н ы х  у ч а стк о в  
(н а и м ен о в а н и е, к од)

В и д ы  р а зр еш ен н о го  и сп о л ь зо в а н и я  зем ел ь н ы х  у ч а стк о в  (оп и сан и е) В и д ы  р азр еш ен н ого  
и сп о л ь зо в а н и я  объ ек тов  

к а п и та л ь н о го  стр о и тел ь ств а  
(н а и м ен о в а н и е  объ ек тов  

к а п и та л ь н о го  стр о и тел ь ств а )

обрядов; м онасты рь, 
м о л ел ьн ы й  дом , часовн я, 

во скр есн ая  ш кола, д у х о вн о е  
уч и ли щ е, д ом  при чты , 
стр ан н о п р и и м н ы й  дом , 
п ало м н и ч ески й  центр, 

тр ап езн ая

О б щ ествен н о е  
у п р авл ен и е  3.8

Р азм ещ ен и е  об ъекто в  кап и тал ьн о го  строи тельства , п р едн азн ачен н ы х  для  р азм ещ ен и я  
о рган ов  го су д ар ств ен н о й  власти , орган ов  м естн о го  сам оуп равлен и я, судов, а такж е 

о рган и зац и й , н еп о ср ед ствен н о  о б есп ечи ваю щ и х  их  деятельн ость; 
р азм ещ ен и е о б ъекто в  кап и тал ьн о го  строи тельства, п р едн азн ачен н ы х  

для  р азм ещ ен и я  орган ов  у п р авл ен и я  п о л и ти чески х  парти й , п р о ф есси о н ал ьн ы х  и 
о тр асл евы х  сою зов, тво р ч еск и х  сою зов  и ин ы х  о б щ ествен н ы х  о б ъ еди н ен и й  граж д ан  по

о траслевом у  и ли  п ол и ти ческо м у  при знаку ; 
р азм ещ ен и е  об ъекто в  кап и тал ьн о го  стр о и тел ьства  для  д и п ло м ати чески х  

п р ед стави тел ьства  и н о стр ан н ы х  государств  и ко н су льски х  у ч р еж д ен и й  в Р о сси й ск о й
Ф ед ер ац и и

ад м и н и стр ати в н о е  здани е; 
зд ан и я  У В Д ; поли ции ; 

там о ж н и ; н ало го во й  служ бы ; 
зд ан и я  прокуратуры , судов, 

д во р ц ы  бракосочетан и й , 
ЗА Г С ы ; зд ан и е  ор ган а  вл асти  и 

у п р авл ен и я; зд ан и е  
о б щ ествен н о й  о р ган и зац и и

О б есп ечен и е
научн ой

д еятел ьн о сти  3.9

Р азм ещ ен и е  о б ъекто в  к ап и тал ьн о го  стр о и тел ьства  для  п р о вед ен и я  научн ы х  
и ссл ед о ван и й  и и зы скан и й , и сп ы тан и й  о п ы тн ы х  п р о м ы ш л ен н ы х  образцов , для 

р азм ещ ен и я  о рган и зац и й , о су щ ествл яю щ и х  н аучн ы е изы скан и я, и ссл ед о ван и я  и 
разработки , п р о вед ен и я  н аучн ой  и сел екц и о н н о й  работы , вед ен и я  сел ьско го  и л есн о го  

х о зяй ств а  д л я  п о л у ч ен и я  ц ен н ы х  с н ау чн о й  т о ч к и  зр ен и я  об разц ов  р асти тельн о го  и
ж и в о тн о го  м ир

н ау чн о -и ссл ед о вательски е
ин ституты ,

п р о ектн ы е ин ституты , научн ы е 
ц ен тры

П редприн им ательство
4.0

Р азм ещ ен и е  о б ъекто в  кап и тал ьн о го  стр о и тел ьства  в ц елях  и звл еч ен и я  п р и б ы л и  на 
о сн о ван и и  то р го во й , б ан ко в ско й  и и н о й  п р ед п р и н и м ател ьско й  деятельн ости , 

п ом ещ ен и я , в которы х  соо тветству ю т ви дам  р азр еш ен н о го  и сп о л ьзо ван и я  с ко д ам и  4.1,
4.4, 4 .5 , 4 .6, 4 .7 , 4 .8, 4 .9

н еж и л о е зд ан и е  общ ествен н о го  
н азн ач ен и я

Д ел о во е  у п р авл ен и е  
4.1

Р азм ещ ен и е  о б ъекто в  кап и тал ьн о го  стр о и тел ьства  с ц е л ь ю : р азм ещ ен и я  о бъектов  
у п р авл ен ч еск о й  д еятельн о сти , не связан н о й  с го су д ар ств ен н ы м  и ли  м ун и ц и п ал ьн ы м

ад м и н и стр ати в н ы е и о ф исны е 
зд ан и я



5
В и д ы  р азр еш ен н ого  

и сп о л ь зо в а н и я  
зем ел ь н ы х  у ч а стк о в  
(н а и м ен о в а н и е, к од)

В и д ы  р а зр еш ен н о го  и сп о л ь зо в а н и я  зем ел ь н ы х  у ч а стк о в  (оп и сан и е) В и д ы  р азр еш ен н ого  
и сп о л ь зо в а н и я  объ ек тов  

к а п и та л ь н о го  стр о и тел ь ств а  
(н а и м ен о в а н и е  объ ек тов  

к а п и та л ь н о го  стр о и тел ь ств а )

у п р авл ен и ем  и о казан и ем  услуг, а так ж е  с ц елью  о б есп ечен и я  со вер ш ен и я  сделок, не 
тр еб у ю щ и х  п ер ед ачи  то вар а  в м о м ен т  их  соверш ен и я  м еж ду  орган и зац и ям и , в то м  

ч и сл е  б и рж евая  д еятел ьн о сть  (за и склю ч ен и ем  б ан ко в ско й  и стр ах о во й  д еятельн о сти )

О б ъ екты  то р го вл и  
(то р го вы е центры , 

т о р го в о 
р азвл екательн ы е 

ц ен тр ы  (ком п лексы ) 
4.2

Р азм ещ ен и е  о б ъекто в  кап и тал ьн о го  стр о и тел ьства  о бщ ей  п лощ ад ью  свы ш е 5000 кв. м  с 
целью  р азм ещ ен и я  о дн ой  и ли  н еско л ьки х  орган и зац и й , о су щ ествл яю щ и х  п родаж у 
то вар о в  и (и ли ) о казан и е у сл у г  в со о тветстви и  с со д ер ж ан и ем  ви дов  р азр еш ен н о го

и сп о л ьзо в ан и я  с кодам и  4 .5 -4 .9 ;
р азм ещ ен и е гараж ей  и (и ли ) сто ян о к  для  авто м о б и л ей  со тр у д н и ко в  и п о сети тел ей

то р го во го  ц ен тра

то р го вы й  центр; 
то р го во -р азвл екател ьн ы й  

центр; ги п ерм аркеты ; 
ун и вер м аги ; т о р го в о 

вы ставо чн ы й  ком плекс; 
автосалон ;

то р го во -скл ад ски е  базы ;
ц ен тр ы  оп то во й  и 

м ел ко о п то во й  то р го вл и

Б ан ко вская  и 
страховая  

д еятел ьн о сть  4.5

Р азм ещ ен и е  о б ъекто в  кап и тал ьн о го  строи тельства , п р едн азн ачен н ы х  
для  р азм ещ ен и я  о рган и зац и й , о казы ваю щ и х  б ан ко вски е  и стр ах о вы е услуги

зд ан и я  банков  и страховы х  
ко м п ан и й

О б щ ествен н о е
пи тан и е

4.6

Р азм ещ ен и е  об ъекто в  кап и тал ьн о го  стр о и тел ьства  в ц елях  у стр о й ства  
м ест  о б щ ествен н о го  пи тан и я

п р едп р и яти е  о б щ ествен н о го  
п и тан и я  (ресторан ы , каф е, 

столовы е, заку со ч н ы е, бары )

Г о сти н и чн о е  
об сл у ж и ван и е 4.7

Р азм ещ ен и е  го стин иц , а так ж е  ин ы х  здани й , и сп о л ьзу ем ы х  с ц елью  и звлечен и я  
п р ед п р и н и м ател ьско й  вы го д ы  из п р едо ставл ен и я  ж и л о го  п о м ещ ен и я  для  врем ен н ого

п р о ж и ван и я  в них

гости н и ц а, х о стел

Р азвл еч ен и я  4.8 Р азм ещ ен и е  о б ъекто в  кап и тал ьн о го  строи тельства , п р едн азн ач ен н ы х  для  разм ещ ен ия: 
д и ск о тек  и тан ц евал ьн ы х  п лощ адок , н оч н ы х  клубов, аквап арков , боулинга, 

аттракц и он ов , и п п одром ов, и гровы х  автом атов  (кром е и гр о во го  оборудован и я, 
и сп о л ьзу ем о го  д л я  п р о вед ен и я  азартн ы х  игр) и и гровы х  п л о щ ад о к

р азвл екател ьн ы е центры , 
д о су го вы е  кл у б ы  (боули н г, 

караоке  и т .д .)

О бсл у ж и ван и е 
авто тр ан сп о р та  4 .9

Р азм ещ ен и е  п о сто ян н ы х  и ли  вр ем ен н ы х  гараж ей  с н еско л ьки м и  сто ян о ч н ы м и  м естам и , 
сто ян о к  (парковок), гараж ей , в то м  ч и сл е  м н о гоярусн ы х , не у казан н ы х  в коде 2.7.1

сто ян ка-п ар ки н г (подзем н ая, 
п о л у п о дзем н ая  о бвалован н ая , 
закр ы то го  тип а), пл о ско стн ая



6
В и д ы  р азр еш ен н ого  

и сп о л ь зо в а н и я  
зем ел ь н ы х  у ч а стк о в  
(н а и м ен о в а н и е, к од)

В и д ы  р а зр еш ен н о го  и сп о л ь зо в а н и я  зем ел ь н ы х  у ч а стк о в  (оп и сан и е) В и д ы  р азр еш ен н ого  
и сп о л ь зо в а н и я  объ ек тов  

к а п и та л ь н о го  стр о и тел ь ств а  
(н а и м ен о в а н и е  объ ек тов  

к а п и та л ь н о го  стр о и тел ь ств а )

о ткр ы тая  сто ян ка  авто м о б и л ей

В ы став о ч н о 
яр м ар о чн ая  

д еятельн о сть  4 .10

Р азм ещ ен и е  о б ъекто в  кап и тал ьн о го  строи тельства , сооруж ен и й , п р едн азн ачен н ы х  для 
о су щ ествл ен и я  вы став о ч н о -яр м ар о ч н о й  и ко н гр ессн о й  д еятельн о сти , вклю чая  

деятельн о сть , н еобходи м ую  для  о б сл у ж и ван и я  у к азан н ы х  м ер о п р и яти й  (застр о й ка  
эк сп о зи ц и о н н о й  п лощ ади , орган и зац и я  п и тан и я  у ч астн и ко в  м ер о п р и яти й )

кон гресс-холл , 
вы ставо чн ы й  зал

О тд ы х  (рекреац и я) 
5.0

О б у стр о й ство  м ест  для  зан яти й  сп ортом , ф и зи ческой  культурой , п еш и м и  или 
вер х о вы м и  п рогулкам и , о тд ы х а  и туризм а, н абл ю д ен и я  за  при родой , п и кн и ков , охоты , 

р ы б ал ки  и и н ой  д еятельн о сти ; со зд ан и е и у ход  за  паркам и , го р о д ски м и  лесам и , сад ам  и 
скверам и , прудам и , озерам и , во д о х р ан и л и щ ам и , п ляж ам и , б ер его вы м и  п олосам и  
вод н ы х  о бъектов  общ его  п ользован и я , а так ж е  о б у стр о й ство  м ест  о тд ы х а  в них. 

С о д ер ж ан и е д ан н о го  ви да  р азр еш ен н о го  и сп о л ьзо ван и я  вкл ю чает  в себя  сод ерж ан и е 
ви дов  р азр еш ен н о го  и сп о л ьзо ван и я  с ко д ам и  5 .1 -5 .5

го р о д ско й  парк, тан ц евал ьн ы е 
площ адки , л етн и е  эстрады , 

зооп арк , о ткр ы ты е сп о р ти вн ы е 
площ адки , корты , дорож ки , 

при чал , п р и стан ь

С п о р т  5.1 Р азм ещ ен и е  о б ъекто в  кап и тал ьн о го  стр о и тел ьства  в качестве  сп о р ти вн ы х  клубов, 
сп о р ти вн ы х  залов , б ассейнов , у стр о й ство  п л о щ ад о к  для зан яти я  сп ортом  и 
ф и зкультурой , в то м  ч и сл е  водны м ; р азм ещ ен и е  сп о р ти вн ы х  баз и лагерей

сп о р ти вн ы й  зал , бассейн , 
зд ан и я  ф и зку л ьту р н о 

о зд о р о ви тел ьн ы х  ком плексов, 
стадион , сп о р ти вн ы е п лощ ад ки  

р азл и ч н ы х  ви дов  сп орта

С вязь  6.8 Р азм ещ ен и е  о б ъекто в  связи , р ад и о вещ ан и я , тел еви ден и я , вклю чая  воздуш н ы е 
рад и о р елей н ы е, н адзем н ы е и п о д зем н ы е каб ел ьн ы е л и н и и  связи , л и н и и  ради оф и кац и и , 

ан тен н ы е поля, у си ли тел ьн ы е п ун кты  н а  каб ел ьн ы х  л и н и ях  связи , и н ф раструктуру  
сп у тн и ко во й  связи  и тел ер ад и о вещ ан и я , за  и склю ч ен и ем  о б ъекто в  связи , р азм ещ ен и е 
ко то р ы х  п р еду см о тр ен о  со д ер ж ан и ем  ви да  р азр еш ен н о го  и сп о л ьзо ван и я  с ко д о м  3.1

телец ен тр , 
д о м  связи

Ж ел езн о д о р о ж н ы й  
тр ан сп о р т  7.1

Р азм ещ ен и е  ж ел езн о д о р о ж н ы х  путей ; р азм ещ ен и е  зд ан и й  и сооруж ен и й , в то м  чи сле  
ж ел езн о д о р о ж н ы х  вокзалов  и стан ций , а такж е у стр о й ств  и о бъектов , н ео бх о д и м ы х  для 

эксп л у атац и и , содерж ан и я , строи тельства , реко н стр у кц и и , р ем о н та  н азем н ы х  и 
п о д зем н ы х  зд ан и й , сооруж ен и й , у стр о й ств  и д р у ги х  о бъектов  ж ел езн о до р о ж н о го  

тр ан сп о р та; р азм ещ ен и е п о гр у зо ч н о -р азгр у зо ч н ы х  п лощ адок , п р и р ел ьсо вы х  складов  (за 
и склю ч ен и ем  складов  го р ю ч е-см азо ч н ы х  м атери алов  и авто зап р аво ч н ы х  стан ц и й

ж ел езн о д о р о ж н ы е пути; 
тр ам вай н ы е пути ; назем н ы е 
со о р у ж ен и я  м етроп оли тен а; 
ж ел езн о д о р о ж н ы й  вокзал  и 

стан ции , сп ец и ал ьн ы е до р о ги



7
В и д ы  р азр еш ен н ого  

и сп о л ь зо в а н и я  
зем ел ь н ы х  у ч а стк о в  
(н а и м ен о в а н и е, к од)

В и д ы  р а зр еш ен н о го  и сп о л ь зо в а н и я  зем ел ь н ы х  у ч а стк о в  (оп и сан и е) В и д ы  р азр еш ен н ого  
и сп о л ь зо в а н и я  объ ек тов  

к а п и та л ь н о го  стр о и тел ь ств а  
(н а и м ен о в а н и е  объ ек тов  

к а п и та л ь н о го  стр о и тел ь ств а )

лю б ы х  ти п о в , а так ж е  складов, п р едн азн ач ен н ы х  д л я  х р ан ен и я  о п асн ы х  вещ еств  и 
м атериалов , не п р едн азн ач ен н ы х  н еп о ср ед ствен н о  для  о б есп ечен и я  ж ел езн о до р о ж н ы х  

п ер ево зо к) и ин ы х  о б ъекто в  п ри  у сл о ви и  со б л ю д ен и я  тр еб о ван и й  безо п асн о сти  
дви ж ен и я , у стан о вл ен н ы х  ф ед ер альн ы м и  закон ам и ; р азм ещ ен и е  н азем н ы х  со о р у ж ен и й  
м етроп оли тен а , в то м  ч и сл е  п о сад о чн ы х  стан ций , вен ти л яц и о н н ы х  ш ахт; р азм ещ ен и е 

н азем н ы х  со о р у ж ен и й  д л я  тр ам вай н о го  со о б щ ен и я  и ин ы х  сп ец и ал ьн ы х  д о р о г  
(кан атн ы х , м он орельсовы х , ф ун и кулеров)

А вто м о б и льн ы й  
тр ан сп о р т  7.2

Р азм ещ ен и е  авто м о б и л ьн ы х  д о р о г  и тех н и ч еск и  связан н ы х  с н и м и  сооруж ений ; 
р азм ещ ен и е зд ан и й  и сооруж ен и й , п р едн азн ачен н ы х  для  о б сл у ж и ван и я  п ассаж и ров , а 

так ж е  о б есп ечи ваю щ и е раб о ту  тр ан сп о р тн ы х  средств , р азм ещ ен и е  объектов , 
п р едн азн ачен н ы х  для  р азм ещ ен и я  постов  орган о в  вн утр ен н и х  дел, о тветствен н ы х  за  
б езо п асн о сть  д о р о ж н о го  д ви ж ен и я; о б о р у д о ван и е зем ел ьн ы х  у ч астко в  д л я  стоян ок  

авто м о б и л ьн о го  тран сп орта , а так ж е  д л я  р азм ещ ен и я  д еп о  (у стр о й ства  м ест  стоянок) 
авто м о б и л ьн о го  тр ан сп о р та , о су щ ествл яю щ его  п ер ево зки  л ю д ей  по  у стан о вл ен н о м у

м арш руту

автостан ц и и ; автовокзалы ; 
автоп арки , д еп о  о б щ ествен н о го  

тран сп орта; 
о тсто й н о -р азво р о тн ы е 

п л о щ ад ки  о б щ ествен н о го  
тр ан сп о р та

Т р у б о п р о во д н ы й  
тр ан сп о р т  7.5

Р азм ещ ен и е  н еф теп ровод ов , водоп роводов , газо п р о во д о в  и ин ы х  тр у б о п р о во д о в , а 
такж е ин ы х  зд ан и й  и сооруж ен и й , н ео бх о д и м ы х  для  эк сп л у атац и и  н азван н ы х

тр у б о п р о во д о в

о б ъ екты  и сети  водосн абж ен и я, 
водоотведен и я , 

теп л о сн аб ж ен и я , 
эл ектр о сн аб ж ен и я  

газосн абж ен и я , связи , 
н ар у ж н о го  о свещ ен и я

О б есп ечен и е 
вн утрен н его  

п р аво п о р яд ка  8.3

Р азм ещ ен и е  об ъекто в  кап и тал ьн о го  строи тельства, н ео бх о д и м ы х  для  п о д го то вки  и 
п о д д ер ж ан и я  в го то вн о сти  орган о в  вн у тр ен н и х  д ел  и сп асател ьн ы х  служ б, в которы х

су щ еству ет  во ен и зи р о в ан н ая  служ ба;
р азм ещ ен и е о б ъекто в  гр аж д ан ско й  обороны , за  и склю ч ен и ем  о бъектов  гр аж д ан ско й  

об ороны , явл яю щ и х ся  ч астям и  п р о и зво д ствен н ы х  зд ан и й

у ч астко вы й  п ун кт  п оли ции , 
п о ж ар н ая  часть

Зем ельн ы е у ч астки  
(тер р и то р и и ) общ его  

п ол ьзо ван и я  12.0

Р азм ещ ен и е  о б ъекто в  у л и ч н о -д о р о ж н о й  сети , авто м о б и л ьн ы х  д о р о г  и п еш еходн ы х  
тр о ту ар о в  в гр ан и ц ах  н асел ен н ы х  пунктов, п еш ех о дн ы х  переходов , н абереж ны х, 

бер его вы х  полос во д н ы х  о б ъекто в  общ его  п ользован и я , скверов, бульваров , площ адей ,

авто м о б и л ьн ы е дороги , 
р азво р о тн ы е площ адки , 

о б ъ екты  у л и ч н о -д о р о ж н о й



8
В и д ы  р азр еш ен н ого  

и сп о л ь зо в а н и я  
зем ел ь н ы х  у ч а стк о в  
(н а и м ен о в а н и е, к од)

В и д ы  р а зр еш ен н о го  и сп о л ь зо в а н и я  зем ел ь н ы х  у ч а стк о в  (оп и сан и е) В и д ы  р азр еш ен н ого  
и сп о л ь зо в а н и я  объ ек тов  

к а п и та л ь н о го  стр о и тел ь ств а  
(н а и м ен о в а н и е  объ ек тов  

к а п и та л ь н о го  стр о и тел ь ств а )

п роездов , м алы х  ар х и текту р н ы х  ф о р м  б л аго у стр о й ства сети , п еш ех о дн ы х  тротуаров , 
п еш ех о дн ы х  переходов, 

набереж н ы х, бер его вы х  п олос 
вод н ы х  о б ъекто в  общ его  

п ользован и я , скверов, 
бульваров , площ адей , 

п роездов , м алы х 
ар х и текту р н ы х  ф орм  

б л аго у стр о й ства



ПРИЛОЖЕНИЕ 4

к постановлению Правительства 
Нижегородской области
от 29.07.2022 №  591

Предельные параметры разрешенного строительства в границах подлежащей комплексному развитию 
территории в районе деревни Ольгино Приокского района городского округа город Нижний Новгород

М аксимальная
этажность
объектов

капитального
строительства*

М аксимальны й
процент

застройки
территории

М инимальный
процент

озеленения
территории

Обеспеченность  
объектами  

обслуживания, в том  
числе социального 

назначения

М аксимальная
плотность
застройки

(коэффициент
плотности)

М аксимальная общ ая  
площ адь ж илы х помещ ений  

(квартир) и помещ ений  
общ ественного назначения  

в первых этажах зданий, 
кв. м *

М аксимальная общ ая  
площ адь зданий  
общ ественного, 

социального, делового и 
коммунального  

назначения (вы ш е нуля 
здания), кв. м

1 2 3 4 5 6 7

К в а р т а л  I

17 40 25
Д ва  д етск и х  сад а  на 

320 м ест  каж ды й 1,2 237  023 ,00 9 720 ,00

К в а р т а л  II

11 100 15 - 3,0 0 47 837 ,00

К в а р т а л  III

17 40 25
Д етски й  сад  н а  240 

м ест 1,2 105 442 ,00 4 500 ,00

К в а р т а л  IV

17 40 25
П о л и к л и н и к а  н а  350 
п осещ ен и й  в см ену, 

п ун кт  п о ли ц и и
1,2 25 298 ,00 6 860 ,00

К в а р т а л  V

25 40 25
Д етски й  сад  н а  240 

м ест 1,2 92 466 ,00 4 500 ,00



2
М аксимальная

этажность
объектов

капитального
строительства*

М аксимальны й
процент

застройки
территории

М инимальны й
процент

озеленения
территории

Обеспеченность  
объектами  

обслуживания, в том  
числе социального  

назначения

М аксимальная
плотность
застройки

(коэффициент
плотности)

М аксимальная общ ая  
площ адь ж илы х помещ ений  

(квартир) и помещ ений  
общ ественного назначения  

в первых этаж ах зданий, 
кв. м *

М аксимальная общ ая  
площ адь зданий  
общ ественного, 

социального, делового и 
коммунального  

назначения (вы ш е нуля  
здания), кв. м

1 2 3 4 5 6 7

80 15
О б ъ ект  р ел и ги о зн о го  

н азн ачен и я 2,4 0 26 859 ,00

4 40 50
Д ве ш ко л ы  н а  1500 

м ест  каж дая
2,4 0 135 737 ,00

80 15 Ф О К 2,4 0 32 288 ,00

5 80

Н е м енее 50 
%  площ ади , 

сво б о д н о й  от 
застр о й ки

П о л и к л и н и к а  на 350 
п о сещ ен и й  в см ену

2,4 0 17 906 ,00

20 80 - 0,6 0 76 832 ,00

К в а р т а л  V I

30 40 25
Д етски й  сад  н а 150 

м ест, Д етски й  сад  на 
240  м ест

1,2 163 079 ,00 8 500 ,00

60 15 - 1,8 0 28 986 ,00

10 70 - 0,6 0 115 365 ,00

К в а р т а л  V II

25 40 25
Д етски й  сад  н а 320 

м ест 1,2 134 990 ,00 4 860 ,00

К в а р т а л  V III

25 40 25 - 1,2 45 325 ,00 0

К в а р т а л  IX

30 40 25 - 1,2 68 430 ,00 0

К в а р т а л  X



3
М аксимальная

этажность
объектов

капитального
строительства*

М аксимальны й
процент

застройки
территории

М инимальны й
процент

озеленения
территории

Обеспеченность  
объектами  

обслуживания, в том  
числе социального  

назначения

М аксимальная
плотность
застройки

(коэффициент
плотности)

М аксимальная общ ая  
площ адь ж илы х помещ ений  

(квартир) и помещ ений  
общ ественного назначения  

в первых этаж ах зданий, 
кв. м *

М аксимальная общ ая  
площ адь зданий  
общ ественного, 

социального, делового и 
коммунального  

назначения (вы ш е нуля  
здания), кв. м

1 2 3 4 5 6 7

25 40 25
Д етски й  сад  н а 320 

мест,
ш ко л а  н а 1500 м ест

1,2 66 533 ,00 35 700 ,00

К в а р т а л  X I

30 40 25
Д етски й  сад  на 

320м ест 1,2 86 528 ,00 4 860 ,00

К в а р т а л  X II

25 40 25
Д етски й  сад  на 

320м ест 1,2 89 843 ,00 4 860 ,00

К в а р т а л  X III

30 40 25
Д етски й  сад  н а 150 

м ест 1,2 58 143,00 4 000 ,00

60 15 1,8 0 27 000 ,00

К в а р т а л  X IV

15 100 15 - 3,0 0 160 426 ,00

К в а р т а л  X V

30 40 25 - 1,20 49 999 ,00 0

И Т О Г О : 1 223  099 ,00 757 596 ,00

Примечание:
Параметры нового строительства могут отклоняться от предельных параметров разрешенного строительства, 

установленных Решением о комплексном развитии территории:



4
а) на 10% в части общей площади зданий при условии, что не превышена установленная максимальная 

общая площадь жилых помещений (квартир) и помещений общественного назначения на первых этажах зданий, 
расположенных в границах квартала в пределах максимальной плотности застройки (коэффициента плотности);

б) в части общей площади объектов социальной инфраструктуры (учреждения дошкольного, общего и 
специального образования, учреждения здравоохранения) при условии соблюдения их установленной емкости 
(количества мест обслуживания).

* При получении согласования допустимой высоты (этажности) новых объектов в приаэродромной территории 
аэродрома Нижний Новгород (Стригино).



ПРИЛОЖЕНИЕ 5

к постановлению Правительства 
Нижегородской области
от 29.07.2022 №  591

Схема границ частей и предварительных этапов 
реализации решения о комплексном развитии незастроенной территории 
в районе деревни Ольгино Приокского района городского округа город

Нижний Новгород


